
 

 
COMUNE DI SAN LUCIDO 

Provincia di Cosenza 
https://www.comune.sanlucido.cs.it/  

PEC: protocollosanlucido@legalmail.it 
 

 
N. 31 
del 
23/04/2024 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DI STRADE 
COMUNALI MEDIANTE INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA – SOSTITUZIONE, AMMODERNAMENTO, 
POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE. 
CUP: G46F24000050004  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 
L’anno duemila ventiquattro il giorno ventitré del mese di aprile e alle ore dodici e quindici 
minuti circa nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle 
formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale. 
All’Appello risultano: 

 
COMPONENTI Presenti Assenti 
COSIMO DE TOMMASO 
BONAIUTO ELISABETTA 
PRESTA DARIO 
CHIAPPETTA FLORIANA 
MARCHESE CRISTIAN 

X 
 
X 
 
X 
X 

 
X 
 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Dott. Cosimo De 
Tommaso nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Barbara Abruzzo. 

https://www.comune.sanlucido.cs.it/
mailto:protocollosanlucido@legalmail.it


 

 
COMUNE DI SAN LUCIDO 

Provincia di Cosenza 
https://www.comune.sanlucido.cs.it/  

PEC: protocollosanlucido@legalmail.it 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico d’Intesa con il Sindaco 
avente ad oggetto: “MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DI STRADE COMUNALI 
MEDIANTE INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – SOSTITUZIONE, 
AMMODERNAMENTO, POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE. 
CUP: G46F24000050004  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”; 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000 N.267 e 
s.m.i., inseriti nella proposta di delibera parte e sostanziale del presente atto; 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE, integralmente e senza modifiche per i motivi esposti in premessa, la proposta 
di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico d’Intesa con il Sindaco avente ad oggetto: 
“MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DI STRADE COMUNALI MEDIANTE 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – SOSTITUZIONE, 
AMMODERNAMENTO, POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE. 
CUP: G46F24000050004  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
2) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Amministrativo 
Comunale per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza con particolare 
riguardo alla pubblicazione ed alla trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente 
competenti. 
Indi, con successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
RITENUTA, sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con 
successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

https://www.comune.sanlucido.cs.it/
mailto:protocollosanlucido@legalmail.it


 

 
COMUNE DI SAN LUCIDO 

Provincia di Cosenza 
https://www.comune.sanlucido.cs.it/  

PEC: protocollosanlucido@legalmail.it 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DI STRADE COMUNALI 
MEDIANTE INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – SOSTITUZIONE, 
AMMODERNAMENTO, POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE. 
CUP: G46F24000050004  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024 

 
Premesso che l'Amministrazione Comunale intende procedere alla messa in sicurezza di vari tratti di 
strade comunali mediante interventi di manutenzione ordinaria – sostituzione, ammodernamento, 
potenziamento segnaletica stradale; 
 
Richiamata la D.C.C. n. 12 del 19/4/2024; 
 
Dato atto che per la realizzazione dei suddetti lavori, l’UTC ha redatto il progetto esecutivo di importo 
complessivo di €. 47.500,00 suddiviso come riportato nel seguente QTE: 
 

MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DI STRADE COMUNALI MEDIANTE 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – SOSTITUZIONE, 
AMMODERNAMENTO, POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE. 

CUP: G46F24000050004 

A LAVORI       

A1 IMPORTO DEI LAVORI  Euro          43.181,82    

A2 di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro                863,64    

  IMPORTO LAVORI DA CONTRATTUALIZZARE Euro       43.181,82 €  
B SPESE TECNICHE 

B1 DIREZIONE LAVORI Euro                      -   €    

B2 COLLAUDO  Euro                      -   €    

https://www.comune.sanlucido.cs.it/
mailto:protocollosanlucido@legalmail.it


 

B3 COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA Euro                       -   €    

B4 INCENTIVO RUP Euro                       -   €    

  TOTALE SPESE TECNICHE (B) Euro                    -   €  
  SOMME A DISPOSIZIONE 

E IVA LAVORI Euro         4.318,18 €    

F LAVORI IN ECONOMIA, LAVORI COMPLEMENTARI E IMPREVISTI  Euro     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  Euro                              4.318,18 €  

  
TOTALE IMPORTO PROGETTO 
(A+B) Euro  47.500,00 €  

 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023;  
 
RILEVATO che il progetto individua compiutamente i lavori da realizzare nel rispetto delle esigenze, 
dei criteri, degli indirizzi, delle indicazioni formulati dall’Amministrazione comunale e della normativa 
vigente;  
 
RILEVATO che i presenti lavori non sono soggetti al rilascio del titolo abilitativo, in quanto trattasi di 
manutenzione ordinaria finalizzata alla messa in sicurezza stradale;  
 
CONSIDERATO che l’importo per i lavori non supera i 100.000,00 euro, non è necessario che il 
progetto stesso sia contenuto nel programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 21 
(Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del Decreto legislativo 31/03/2023 n. 36 Codice 
dei Contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della legge 07/08/1990, n. 241, e dell’art. 7 della legge n. 109/1994 
modificata ed integrata, occorre provvedere alla nomina del responsabile del procedimento unico del 
procedimento; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.200, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 
267, alla realizzazione dell’opera, si darà corso mediante l’impiego dei fondi sopra precisati e che, alla 
copertura delle eventuali maggiori spese correnti di gestione derivanti dall'entrata in esercizio delle opere 
che verranno realizzate, si provvederà mediante apposita previsione nei competenti bilanci annuali ed in 
quelli pluriennali; 
 
RITENUTO il progetto dei lavori di che trattasi, meritevole di approvazione perché rispondente alle 
esigenze prospettate; 
 
RITENUTO il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dei citati lavori di che trattasi, 
nonché l’urgenza ed indifferibilità di dotare il territorio comunale amministrato dell’importante opera 
pubblica; 
 
RITENUTA, altresì, la propria competenza ad approvare il progetto dei lavori indicati in oggetto, ai 
sensi dell’art.13 lett. e) del vigente Statuto Comunale; 
 



 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n.267; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 
163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili del servizio interessati in ordine alla regolarità tecnica 
e finanziaria; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000 (T.U.E.L.); 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili del servizio interessati in ordine alla regolarità tecnica 
e finanziaria;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 
VISTI lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti;  

VISTE le Altre Norme in Materia;  

D’Intesa con il Sindaco;  

PROPONE DI DELIBERARE 

di approvare il progetto esecutivo i lavori di MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DI 
STRADE COMUNALI MEDIANTE INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – 
SOSTITUZIONE, AMMODERNAMENTO, POTENZIAMENTO SEGNALETICA 
STRADALE. CUP: G46F24000050004, avente importo complessivo di euro 47.500,00 articolati 
come da seguente quadro economico: 
 

MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DI STRADE COMUNALI MEDIANTE 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – SOSTITUZIONE, 
AMMODERNAMENTO, POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE. 

CUP: G46F24000050004 

A LAVORI       

A1 IMPORTO DEI LAVORI  Euro          43.181,82    

A2 di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro                863,64    

  IMPORTO LAVORI DA CONTRATTUALIZZARE Euro       43.181,82 €  
B SPESE TECNICHE 

B1 DIREZIONE LAVORI Euro                      -   €    

B2 COLLAUDO  Euro                      -   €    

B3 COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA Euro                       -   €    

B4 INCENTIVO RUP Euro                       -   €    



 

  TOTALE SPESE TECNICHE (B) Euro                    -   €  
  SOMME A DISPOSIZIONE 

E IVA LAVORI Euro         4.318,18 €    

F LAVORI IN ECONOMIA, LAVORI COMPLEMENTARI E IMPREVISTI  Euro     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  Euro                              4.318,18 €  

  
TOTALE IMPORTO PROGETTO 
(A+B) Euro                47.500,00 €  

 
 
Di dare atto che la somma complessiva trova copertura sul cap. n. 1267/3 cod. 03.01.103 del 
Bilancio Comunale corrente esercizio; 
 
di dare atto che il RUP è l’ing. Claudio ADDUCI; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 200 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, l’esecuzione di tale 
intervento non comporterà negli esercizi futuri una spesa aggiuntiva;  
 
di dare al presente atto immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

San Lucido, lì 23 aprile 2024 
            Il Responsabile del Settore Tecnico 

F.to Ing. Claudio Adduci 
 
 
Si Esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, Parere 
Favorevole di Regolarità Contabile. 

 
San Lucido, lì 23 aprile 2024 

       Il Responsabile del Settore Finanziario 
                  F.to  Caterina Bruno 

 



 

IL SEGRETARIO COMUNALE     IL SINDACO 
 F.to       Dott.ssa Barbara Abruzzo    F.to  Dott. Cosimo De Tommaso 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
ATTESTA 

1. che la presente deliberazione della G.C. N. 31 del 23 aprile 2024 È STATA AFFISSA 
ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE IL GIORNO 23 aprile 2024 E VI RIMARRA’ PER 
QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI; 
2. È STATA PARTECIPATA AI CAPIGRUPPO PRESENTI IN CONSIGLIO COMUNALE CON 
NOTA PEC del 23 aprile 2024; 
3. È DIVENUTA ESECUTIVAIL GIORNO 23 aprile 2024 in quanto: 
X Dichiarata immediatamente eseguibile; 
Sono decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio. 
  
San Lucido, 23 aprile 2024 
            Il Responsabile del Settore Amministrativo  

F.to Bruno Bruno 



 

 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 
di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 
originale cartaceo è agli atti del Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo 
elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 


